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• Co to jest fotowoltaika? Podstawowe informacje; 

 

• Rodzaje Instalacji; 

 

• Procedura przyłączenia; 

 

• Wnioski W-3 o określenie warunków przyłączenia do 

sieci elektroenergetycznej dla wytwórców oraz 

zgłoszenie przyłączenia do sieci elektroenergetycznej 

mikroinstalacji; 

 

• Przyłączenie instalacji OZE a Zakład Energetyczny;  

 

• Procedura wyboru działek pod instalację fotowoltaiczną. 
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Co to jest fotowoltaika?  Podstawowe informacje 

Fotowoltaika (PV) 

 

• dziedzina nauki i techniki zajmująca się przetwarzaniem światła    

słonecznego na energię elektryczną.  

 

• wytwarzanie prądu elektrycznego z promieniowania słonecznego 

przy wykorzystaniu zjawiska fotowoltaicznego. 

Zjawisko fotowoltaiczne (efekt fotowoltaiczny) – zjawisko fizyczne 

polegające na powstaniu siły elektromotorycznej w ciele stałym pod 

wpływem promieniowania świetlnego.  
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element półprzewodnikowy, w którym następuje 

przemiana (konwersja) energii promieniowania 

słonecznego (światła) w energię elektryczną w wyniku 

zjawiska fotowoltaicznego  

OGNIWA FOTOWOLTAICZNE 
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OGNIWA FOTOWOLTAICZNE 

Źródło: Focus.pl 
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Inwerter (przetwornica)- to urządzenie elektroniczne, które steruje pracą 

systemu fotowoltaicznego. Do podstawowych funkcji inwertera należy zamiana 

(konwersja) prądu stałego wytwarzanego przez system fotowoltaiczny na prąd 

zmienny o parametrach umożliwiających zasilanie urządzeń elektrycznych,  

a także jego dostarczanie do sieci elektroenergetycznej. 

Jak to działa? 
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Zgodnie z wymogami unijnymi i europejskim standardem IEEE 1547 

wszystkie inwertery współpracujące z publiczną siecią energetyczną 

muszą umożliwiać odłączenie zasilania od sieci, jeśli napięcie wyjściowe 

linii AC lub częstotliwość są większe lub niższe od założonych limitów 

określonych standardem.  

Implementacją standardu europejskiego dla rodzimych wytwórców 

energii elektrycznej jest norma PN-EN 61400-21 a odzwierciedleniem 

przepisów w niej zawartej norma PN-EN 50160. 
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OGNIWA FOTOWOLTAICZNE 

Źródło: www.instalacjebudowlane.pl; www.oze.szczecin.pl 



9 

BUDYNEK ENERGIS „WYDZIAŁ INŻYNIERII 

ŚRODOWISKA” POLITECHNIKA 

ŚWIĘTOKRZYSKA 
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RODZAJE INSTALACJI 

 Mikroinstalacja – Instalacja, której moc wytwórcza 

nie przekracza 40kW. 

 Mała Instalacja wytwórcza – Instalacja, której moc 

wytwórcza jest wyższa niż 40 kW, ale nie 

przekracza 200kW. 

 Elektrownia fotowoltaiczna (duża elektrownia) - 

Instalacja, której moc wytwórcza jest wyższa niż 

200 kW. 
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Mikroinstalacja 

Elektrownia fotowoltaiczna 
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Przyłączenie instalacji do sieci  

NN, SN i WN 

 Mikroinstalacje - przyłączamy do napowietrznych lub kablowych sieci 
elektroenergetycznych o napięciu 0.4kV. 

 

 Małe instalacje – przyłączamy do sieci NN do mocy max. 100kW jeżeli są 
zachowane odpowiednie warunki techniczne dla instalacji tj. czy kabel 
zasilający punkt (złącze kablowe)  lub też przewód linii napowietrznej jest 
wystarczającej średnicy przekroju. Małe instalacje pow. 100kW przyłączane 
są do linii SN , gdzie zabudowuje się mechaniczny odłącznik prądowy. 
(odcinający Małą instalację od sieci) 

 

 Elektrownia fotowoltaiczna (duża elektrownia) – są przyłączane 
najczęściej do linii SN (15kV). Ważny jest w tego rodzaju instalacjach jak 
 i w poprzednich przewód linii napowietrznej SN a dokładnie jego średnica 
(jeżeli przewód jest głównym przewodem odchodzącym od GPZ-u 
(Głównego Punktu Zasilania) o przekroju 50mm2, 70mm2 ta moc jaką 
możemy przyłączyć jest większa niż na tzw. odgałęzieniu linii  gdzie 

przekrój przewodu wynosi 35mm2 lub mniejszy.  
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Jeżeli jesteśmy zainteresowani większą 

mocą wytwórczą pow. 3-4 MW należy 

zapytać się Zakładu Energetycznego  

o możliwość rozbudowy infrastruktury 

GPZ-u lub też przy większych jeszcze 

mocach budowy GPZ-u na potrzeby 

własne, gdyż takie moce możemy 

przyłączyć do WN (Wysokiego napięcia 

110kV). 
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PROCEDURA PRZYŁĄCZENIA 

 Aby rozpocząć procedurę przyłączenia instalacji fotowoltaicznej 

na pustej działce (nie w ramach istniejącej infrastruktury) należy 

skierować swoje kroki do odpowiedniego zakładu energetycznego 

w celu złożenia pisma o zapewnienie dostawy energii 

elektrycznej. 

 

 Następnie należy udać się do Regionalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska ( tylko w instalacjach pow. 100kW) w celu 

uzyskania Decyzji Środowiskowej na planowaną instalację.  

 

 W Urzędzie Gminy należy złożyć wniosek o wydanie Warunków 

Zabudowy (w każdym przypadku od mikroinstalacji do farmy 

fotowoltaicznej) na konkretną działkę, uzgodnienie w gminie 

zjazdów z działki, pobranie wypisu z rejestru gruntów i złożenie 

Mapy 1: 500 lub 1:1000 oraz załącznika graficznego  

z umiejscowieniem naszych paneli względem działki.  
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PROCEDURA PRZYŁĄCZENIA 

 Jeżeli na działce występuje miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego w skrócie m.p.z.p. to należy szukać tylko działek 

z możliwością zabudowy infrastruktury technicznej lub działek 

produkcyjnych najczęściej w planach zaznaczonych na 

ciemnofioletowy kolor.  

 

 Jeżeli na danym terenie istnieje m.p.z.p. i nie zakłada on budowy 

OZE, istnieje możliwość jego zmiany.  
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Wnioski W-3 o określenie warunków przyłączenia do sieci 

elektroenergetycznej dla wytwórców oraz zgłoszenie 

przyłączenia do sieci elektroenergetycznej mikroinstalacji 
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Zgłoszenie przyłączenia do sieci 

elektroenergetycznej mikroinstalacji 
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           PRZYŁĄCZENIE INSTALACJI OZE  

A ZAKŁAD ENERGETYCZNY 

 Terenowy Zakład Energetyczny - sprawdzenie możliwości 
przyłączenia i parametrów sieci.  

 

 Przy mikroinstalacji zgodnie z przepisami Zakład Energetyczny na 
własny koszt przyłącza źródła fotowoltaiczne. Wykonuje przyłącze 
oraz zakupuje i wyposaża w układ pomiarowy 2-kierunkowy,  
2 lub 4 kwadrantowy obliczający moc wyprodukowaną przez 
źródło oraz moc pobraną z sieci na ewentualne potrzeby własne. 

 

 Przy instalacjach pow. 40kW do 100kW przyłączenie wykonuje 
inwestor na koszt własny  
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 Przy instalacji pow. 100kW podłączanej do linii 15kV dla 
inwestora dochodzi oprócz przyłączenia, partycypacja w kosztach 
budowy bramki odłącznikowej. Koszty dzielone są na pół z 
Zakładem Energetycznym. 

 

 Elektrownie fotowoltaiczne duże - Procedura podobna. Jedyną 
zmianą w tym wypadku jest droższa bramka odłącznikowa, która 
musi być sterowana drogą radiową oraz budowa i wyposażenie 
stacji transformatorowej. 

 

 Przyłączenie do WN - oprócz konsultacji i oficjalnego zapytania  
w Zakładzie Energetycznym o parametry GPZ-u. Wszystkie 
koszty związane z rozbudową GPZ-u lub też budową nowego 
leżą po stronie inwestora. 
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Procedura wyboru działek pod  

instalację fotowoltaiczną 

OPIS DZIAŁKI – na co zwrócić uwagę! 

 

 Powierzchnia – w zależności od mocy wytwórczej planowanej 
inwestycji. 

 

 Kształt – równomierny najlepiej kwadratowy lub prostokątny  
z granicami wyznaczonymi pod drogi wewnętrzne (należy 
pozostawić na skrajach działki margines min. 3-4m) 

 

 Szerokość działki nie mniejsza niż 65-70m (pod duże inwestycje), 
jeżeli jest to działka pojedyncza, jeżeli działki są obok siebie i na 
Geoportalu widać, że uprawa na nich lub roślinność jest podobna 
możemy mieć przypuszczenie, iż należy do tego samego 
Właściciela (to jeżeli koło siebie znajdują się wąskie działki). Działki 
mogą być węższe ok. 50m szerokości. 
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 Spadek – odpowiedni czy nie. Interesują nas działki skierowane na 
południe! 
 

 Uwagi – zalesienie, budynki, woda, skałki, teren podmokły, słupy 
kratowce 110kV itp. (UWAGA! Wysoki las może być tylko od strony 
Północnej tak samo słupy 110kV ewentualnie w granicy działki od 
strony północno-wschodniej bądź północno-zachodniej )  
 

 Linia 15 KV czy się znajduje na działce czy nie 

 

 Linia 15 KV max do 1 km od działki tylko wtedy, gdy działka jest 
perfekcyjna (wzgląd na koszty uśrednione przęsło linii 15kV ok. 
100m wynosi 12.000zł za linię napowietrzną i aż 20.000 za linię 
kablową) 
 

 Słup 15 KV na działce tak/nie – jeżeli istnieje możliwość zauważenia na Geoportalu 
jeżeli nie należy o nim pamiętać jak będzie się w terenie oglądać działkę. Spisać 
odległość działki od słupa i dobrze jest mieć jego nr. 

 

 Zabudowania max 2 km od działki, jeżeli powyżej nie bierzemy pod 
uwagę (możliwość kradzieży sprzętu, wandalizmu, kiepskie możliwości dojazdu itd.) 
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 Zwracać uwagę na drogi dojazdowe (działki bardzo oddalone od dróg 
ubitych i asfaltowych z bardzo wąskim dojazdem nie brać pod uwagę) 

 

 Należy pisać pkt. GPS jeżeli pracuje się na GEOPORTALU. Jeżeli 
działki znajdują się obok siebie to wystarczą jedynie raz wpisane 
współrzędne GPS, jeżeli są pojedyncze działki leżące w różnych 
miejscach za każdym razem piszemy namiary. Jest to bardzo 
przydatne w terenie, gdyż krajobraz po latach może wyglądać 
całkowicie odmiennie niż ma to miejsce na mapach GEOPORTALU. 

 

 Punkty GPS mają znajdować się przy drodze, jaką można dojechać 
do działki (na krawędzi z działką) 

 

 Zwrócić uwagę na bliskość miejsc o dużym zapyleniu typu 
kamieniołomy, kopalnie odkrywkowe itd. Nie szukać w pobliżu takich 
miejsc 

 

 Zwrócić uwagę na parki krajobrazowe i tereny chronione 

 Jeżeli chcemy zainwestować w instalacje na dachu budynków należy 
sprawdzić jego nachylenie, czy znajduje się strop itd. 
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Dziękuję za uwagę 

MICHAŁ PIETRASZKIEWCZ  

www.ogniwafotowoltaiczne.pl 

 

www.poiis.opi.org.pl 

 

www.poradnik.sunage.pl 

 

www.fotowoltaika.com.p 

 

www.eneakomfort.pl 

 

http://gramwzielone.pl 

 

http://skarzysko.pgedystrybucja.pl/przylaczenia_druki.html 


